

2017年11月14日

各位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

平成30年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の平成30年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

**1. 営業の状況**

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用の改善などを背景に、設備投資や個人消費に持ち直しの動きがみられたことなどから、緩やかな回復基調が続きました。一方、設備投資におけるリース需要は伸び悩んだことから、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は前年同期比6.3%減の2兆2,735億円となりました。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比4.2%増の1兆255億円となりました。

**2. 業績の状況**

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比18.2%増の7,404億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比9.4%増の472億円、経常利益は同7.5%増の479億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比9.8%増の290億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比28億円減の4兆8,946億円、総資産は同1,016億円増の5兆7,032億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比157億円増の7,950億円となりました。

**3. 業績予想の修正**

最近の業績動向を踏まえ、平成29年5月15日に公表した平成30年3月期の通期連結業績予想を修正いたしました。

平成 30 年 3 月期通期連結業績予想（平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1 株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 1,420,000	百万円 84,300	百万円 85,000	百万円 47,000	円 銭 508.09
今回修正予想 (B)	1,420,000	86,500	88,000	51,000	551.33
増減額 (B-A)	—	2,200	3,000	4,000	
増減率 (%)	—	2.6	3.5	8.5	
(参考)前期連結実績 (平成 29 年 3 月期)	1,420,430	89,092	90,458	50,449	545.38

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 企画部 広報 I R 推進室長 高澤 (TEL 03-5219-6334)

## 平成30年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

平成29年11月14日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <http://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜  
 問合せ先 企画部 広報IR推進室長 高澤 和弘 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	740,465	18.2	47,294	9.4	47,974	7.5	29,026	9.8
29年3月期第2四半期	626,602	13.7	43,220	3.9	44,625	5.4	26,428	11.2

（注）包括利益 30年3月期第2四半期 36,463百万円（319.2%） 29年3月期第2四半期 8,697百万円（△63.9%）

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
30年3月期第2四半期	313.79
29年3月期第2四半期	285.71

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,703,278	795,083	12.0
29年3月期	5,601,650	779,319	12.1

（参考）自己資本 30年3月期第2四半期 686,775百万円 29年3月期 677,600百万円

### 2. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,420,000	0.0	86,500	△2.9	88,000	△2.7	51,000	1.1	551.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	110,092	118,408
延払債権	538,418	530,362
リース債権及びリース投資資産	2,133,535	2,104,000
営業貸付債権	409,255	389,164
有価証券	5,802	4,552
商品	3,867	3,732
繰延税金資産	4,953	3,322
その他	179,116	181,677
貸倒引当金	△9,455	△9,111
流動資産合計	3,375,586	3,326,109
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,794,828	1,858,096
貸貸資産処分損引当金	△585	△703
貸貸資産前渡金	90,068	191,543
貸貸資産合計	1,884,311	2,048,936
社用資産	5,679	5,639
有形固定資産合計	1,889,991	2,054,575
無形固定資産		
のれん	100,700	96,070
その他	76,432	71,376
無形固定資産合計	177,133	167,447
投資その他の資産		
投資有価証券	118,655	113,857
長期貸付金	1	1
固定化営業債権	20,509	24,112
繰延税金資産	11,671	11,053
その他	16,254	15,181
貸倒引当金	△8,153	△9,060
投資その他の資産合計	158,939	155,146
固定資産合計	2,226,063	2,377,169
資産合計	5,601,650	5,703,278

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	94,501	69,427
短期借入金	1,090,873	1,033,494
1年内返済予定の長期借入金	233,724	284,412
1年内償還予定の社債	94,193	82,242
コマーシャル・ペーパー	925,400	1,028,900
債権流動化に伴う支払債務	6,603	6,836
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	19,274	25,716
リース債務	24,226	23,811
未払法人税等	9,325	9,802
繰延税金負債	1,094	974
延払未実現利益	23,186	23,246
賞与引当金	1,779	2,075
役員賞与引当金	211	-
資産除去債務	0	1
その他	126,003	124,860
流動負債合計	2,650,398	2,715,805
固定負債		
社債	176,300	279,128
長期借入金	1,591,405	1,525,360
債権流動化に伴う長期支払債務	54,422	48,382
リース債務	74,388	66,036
繰延税金負債	54,850	55,890
役員退職慰労引当金	446	398
退職給付に係る負債	6,677	6,666
預り保証金	100,491	102,061
資産除去債務	2,575	2,619
その他	110,374	105,843
固定負債合計	2,171,932	2,192,389
負債合計	4,822,331	4,908,194
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,017	421,017
利益剰余金	230,329	238,692
自己株式	△20,000	△20,000
株主資本合計	646,346	654,709
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,852	20,336
繰延ヘッジ損益	△4,161	△4,759
為替換算調整勘定	17,936	17,759
退職給付に係る調整累計額	△1,373	△1,270
その他の包括利益累計額合計	31,254	32,066
非支配株主持分	101,718	108,307
純資産合計	779,319	795,083
負債純資産合計	5,601,650	5,703,278

(2) 四半期連結損益計算書  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月 1日 至 平成29年9月30日)
売上高	626,602	740,465
売上原価	547,278	648,074
売上総利益	79,324	92,391
販売費及び一般管理費	36,103	45,096
営業利益	43,220	47,294
営業外収益		
受取利息	27	22
受取配当金	466	432
持分法による投資利益	1,521	1,293
為替差益	-	9
その他	260	295
営業外収益合計	2,275	2,053
営業外費用		
支払利息	615	672
社債発行費償却	33	64
為替差損	99	-
債権売却損	0	0
匿名組合損益分配額	86	605
その他	34	29
営業外費用合計	870	1,372
経常利益	44,625	47,974
特別利益		
社用資産売却益	1	6
投資有価証券売却益	347	0
その他	-	0
特別利益合計	349	6
特別損失		
社用資産除売却損	11	12
ゴルフ会員権評価損	9	-
特別損失合計	20	12
税金等調整前四半期純利益	44,954	47,969
法人税、住民税及び事業税	8,588	10,211
法人税等調整額	4,418	2,365
法人税等合計	13,007	12,577
四半期純利益	31,946	35,392
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,518	6,366
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,428	29,026